令和６年８月吉日
各都道府県教育委員会教育長 様
各市町村教育委員会教育長 様
各 学 校 長 様
各 関 係 者 様

全国小学校道徳教育研究会会長 山 本 洋
四国小・中学校道徳教育研究会会長 西 山 伸 二
徳島大会運営実行委員会委員長 奧 村 兆 男

第６０回 全 国 小 学 校 道 徳 教 育 研 究 大 会
第２９回 四国小・中学校道徳教育研究大会（小学校）

徳 島 大 会 （最終案内）
時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、標記の研究大会を下記のとおり、徳島県徳島市で開催いたします。
つきましては、道徳教育の充実・発展のために、全国各地より皆様にご参加いただき、ご指導なら

びにご助言を賜わりたくご案内申し上げます。

大会主題 自己の生き方についての考えを深め、よりよく生きる子供を育てる道徳教育

１ 期 日 令和６年１１月１４日（木）・１５日（金）

２ 会 場 【第１日目】
○会場校全体会・公開授業・授業研究分科会
徳島市国府小学校 徳島市国府町中６１番地１ TEL ０８８－６４２－１０１３

○全国理事会・情報交換会（懇親会）
パークウエストン 徳島市南前川町３丁目１－２２ TEL ０８８－６２４－３３３３

【第２日目】
○課題別分科会
ザ・グランドパレス 徳島市寺島本町１丁目６０－１ TEL ０８８－６２６－１１１１

○開会行事・基調提案・指導講話・記念講演・閉会行事
あわぎんホール 徳島市藍場町２丁目１４ TEL ０８８－６２２－８１２１

３ 主 催 全国小学校道徳教育研究会 四国小・中学校道徳教育研究会
徳島県小学校教育研究会道徳部会

４ 後 援 文部科学省 徳島県教育委員会
香川県教育委員会 高知県教育委員会 愛媛県教育委員会
徳島市教育委員会 佐那河内村教育委員会
徳島県市町村教育委員会連合会 徳島県小学校長会

５ 協 賛 （公益社団法人）徳島県教育会 （一般財団法人）徳島県教職員互助組合
（公益財団法人）上廣倫理財団 （公益財団法人）石橋財団
（公益財団法人）日本教育公務員弘済会徳島支部

６ 大会日程
【第１日目 １１月１４日（木）】
○全体会・公開授業・授業研究分科会・全国理事会
◆会場 徳島市国府小学校、パークウエストン

１２：３０ １３：００ １３：３０ １３：４５ １４：３０ １４：４５ １６：００ １７：１５ １７：３０ １８：１５ １８：３０ ２０：３０

受付 会場校全体会 移動 公開授業 移動 授業研究分科会 移動 受付 全小道理事会 受付 情報交換会（懇親会）

【第２日目 １１月１５日（金）】
○課題別分科会・開会行事・基調提案・指導講話・記念講演・閉会行事
◆会場 ザ・グランドパレス、あわぎんホール

８：３０ ９：００ １０：３０ １１：１０ １２:００ １３：００ １４：００ １４：１５ １５：５０ １６：２０

受付 課題別分科会 移動 開会行事 基調提案 昼食 指導講話 休憩 記念講演 閉会行事

第１日目 １１月１４日（木）全体会・公開授業・授業研究分科会・全国理事会

○会場校全体会・公開授業・授業研究分科会（会場：徳島市国府小学校）
１２：３０ １３：００ １３：３０ １３：４５ １４：３０ １４：４５ １６：００

受付 会場校全体会 移動 公開授業 移動 授業研究分科会
（１２学級公開） （６分科会場）

◇会場校全体会 １３：００～１３：３０

１ 開会の言葉 徳島大会運営実行委員会副委員長 竹治 直樹
２ 主催者挨拶 全国小学校道徳教育研究会会長 山本 洋
３ 会場校挨拶 徳島市国府小学校校長 蔭山 善宏
４ 研究の概要説明 徳島市国府小学校研修主任 笠原 正伸
５ 閉会の言葉 徳島大会運営実行委員会副委員長 岩佐 辰也
※ 諸連絡 徳島大会運営実行委員会事務局長 笹田 葉子

◇公開授業 １３：４５～１４：３０

学級 授業者 主題名 内容項目 教材名

１－２ 田中 佳奈 ただしいことをすすんで 善悪の判断、自律、自由と責任 ぼくはいかない

１－４ 原内さやか こころのコントロール 善悪の判断、自律、自由と責任 ひつじかいとおおかみ

２－２ 横瀬 実郁 ともだちをおもうこころ 友情、信頼 モムンとヘーテ

２－３ 中山 愛梨 おもいやりのこころ 親切、思いやり ぐみの木と小鳥

３－３ 枝川優花子 きまりを生むもの 規則の尊重 心の優先席

３－４ 井藤 幸恵 どうすることが正しいか 善悪の判断、自律、自由と責任 思い切って言ったらどうなるの？

４－１ 高見 寛子 本当の思いやり 親切、思いやり せきが空いているのに

４－４ 石原 陵 社会のきまり 規則の尊重 雨のバス停留所で

５－２ 細川 諒太 きまりは何のために 規則の尊重 セルフジャッジ

５－４ 笠原 正伸 思いやりの心 親切、思いやり バスと赤ちゃん

６－２ 髙谷 友香 かたよらない心で 公正、公平、社会正義 ピンクのバッグ

６－３ 西原 孝 本当の自由とは 善悪の判断、自律、自由と責任 大空に飛び立つ鳥

◇授業研究分科会 １４：４５～１６：００

分科会 指導助言者 運営・司会者 記録者

第１学年分科会
松茂町立長原小学校 上板町立神宅小学校 藍住町立藍住南小学校
教頭 笹田 葉子 教頭 上原 卓 教諭 佐藤 陽菜

第２学年分科会
徳島県小学校教育研究会道徳部会 吉野川市立鴨島小学校 吉野川市立鴨島小学校
事務局相談役 阿部 利幸 教頭 大櫛 美由紀 教諭 阿部 明菜

第３学年分科会
徳島県教育委員会義務教育課 神山町立広野小学校 石井町立高原小学校
指導主事 岸 政樹 教頭 海老名三智子 講師 漆川 和美

第４学年分科会
徳島県小学校教育研究会道徳部会 つるぎ町立貞光小学校 つるぎ町立半田小学校
事務局相談役 仁木 茂雄 教頭 河野 恵理 教諭 宇山 瑞穂

第５学年分科会
阿波市立柿原小学校 阿波市立市場小学校 阿波市立久勝小学校
教頭 河野 恵子 教頭 山下 克也 教諭 寺井 邦江

第６学年分科会
鳴門教育大学大学院学校教育研究科 鳴門市鳴門西小学校 鳴門市堀江北小学校
准教授 岡田 康孝 教頭 佐藤 道代 教諭 寺本 紗希

◇全国理事会・情報交換会（懇親会）（会場：パークウエストン）
１７：１５ １７：３０ １８：１５ １８：３０ ２０：３０

受付 全小道理事会 受付 情報交換会（懇親会）

第２日目 １１月１５日（金）課題別分科会・開会行事・基調提案・指導講話・記念講演・閉会行事

８:３０ ９：００ １０：３０ １１：１０ １２：００ １３：００ １４：００ １４：１５ １５：５０ １６：２０

受付 課題別分科会 移動
開会行事

昼食 指導講話 休憩 記念講演 閉会行事基調提案

◇課題別分科会〈会場 ザ・グランドパレス〉（第１～６分科会） ９：００～１０：３０

第１分科会「道徳教育を推進するためのカリキュラム・マネジメントの充実」
●運営者 小松島市櫛渕小学校 校長 山口 裕司 ●記録者 小松島市児安小学校 教諭 廣瀬 志帆

小松島市坂野小学校 教諭 上田 光江

提 十和田市立四和小学校 指 おいらせ町立木ノ下小学校 司 六ケ所村立南小学校

案 教諭 黒滝 誠人 導 教頭 梅田 琢磨 会 教頭 田面木 昭憲

者 丸亀市立城辰小学校 助 坂出市立加茂小学校 者 高松市立亀阜小学校
教諭 西吉 実咲 言 校長 谷本 里都子 教諭 鎌野 珠緒

第２分科会「道徳科と他の教育活動等とを関連させた道徳教育の充実」
●運営者 徳島市上八万小学校 教頭 川内 美希 ●記録者 佐那河内村立佐那河内小学校 教諭 小泉 彩

徳島市応神小学校 講師 荒瀬 実紀

提 大阪市立十三小学校 指 大阪市立新東三国小学校 司 大阪教育大学附属平野小学校

案 首席 寺西 克倫 導 校長 岩井 伸夫 会 主幹教諭 吉松 智昭

者 徳島市津田小学校 助 阿波市立柿原小学校 者 徳島市千松小学校
教諭 豊川 早苗 言 教頭 河野 恵子 教頭 三岡 功和

第３分科会「『個別最適な学び』と『協働的な学び』の一体的な充実を図る授業の工夫」
●運営者 勝浦町立横瀬小学校 校長 石田 早人 ●記録者 那賀町立木頭小学校 教諭 林 和泉

勝浦町立横瀬小学校 教諭 重友希良里

提 入間市立豊岡小学校 指 春日部市立備後小学校 司 寄居町立鉢形小学校

案 教諭 岩原 綾香 導 校長 正籬 洋子 会 教諭 木村 洋介

者 福山市立手城小学校 助 福山市立光小学校 者 福山市立手城小学校
教諭 西澤 隼 言 校長 山上 秀樹 校長 和田 亘

第４分科会 「道徳科における現代的な課題に関する指導の工夫」
●運営者 阿南市羽ノ浦小学校 教頭 田村 卓也 ●記録者 阿南市立福井小学校 教諭 片山トシエ

阿南市立富岡小学校 教諭 山田 健太

提 名古屋市立上社小学校 指 名古屋市立南陵小学校 司 名古屋市立相原小学校

案 教諭 舘 勇佑 導 校長 加藤 英樹 会 教頭 辻 誠

者 阿南市立見能林小学校 助 徳島県小学校教育研究会道徳部会 者 阿南市立桑野小学校
教諭 福長 裕江 言 事務局相談役 阿部 利幸 教頭 鴛原 有紀

第５分科会「家庭や地域社会との連携を生かした道徳教育の充実」
●運営者 美波町立日和佐小学校 教頭 近藤江利子 ●記録者 美波町立由岐小学校 教諭 東甫奈津子

美波町立伊座利小学校 講師 竹原 慎弥

提 札幌市立発寒西小学校 指 札幌市立元町小学校 司 札幌市立伏見小学校

案 主幹教諭 樫 岳樹 導 校長 長野 文洋 会 主幹教諭 板垣 渚

者 三原村立三原小学校 助 南国市立白木谷小学校 者 南国市立北陵中学校
教諭 桑田 千登勢 言 校長 髙橋 雅兄 校長 和田 礼史

第６分科会「道徳科における評価の工夫」
●運営者 三好市立辻小学校 教頭 澤口佳代子 ●記録者 東みよし町立加茂小学校 教諭 大西 あゆ

三好市立芝生小学校 教諭 高﨑まほら

提
八重瀬町立新城小学校 指 八重瀬町立東風平小学校

司
八重瀬町立新城小学校

案
教諭 屋比久 咲 導 教頭 仲座 千恵子

会
教諭 新垣 宏武

者
西条市立壬生川小学校 助 西条市立国安小学校

者
松山市立久枝小学校

教諭 渡邊 敬祐 言 校長 山岡 健二 教諭 三宅 浩司
教諭 稲井 舞

〈全体会会場：あわぎんホール〉
◇開会行事 １１：１０～１１：４０

１ 開会の言葉 全国小学校道徳教育研究会副会長 木村 浩昌
２ 主催者挨拶 全国小学校道徳教育研究会会長 山本 洋

徳島大会運営実行委員会委員長 奧村 兆男
３ 来賓祝辞 徳島県教育委員会教育長 中川 斉史 様

徳島市教育委員会教育長 松本 賢治 様
４ 閉会の言葉 全国小学校道徳教育研究会副会長 星野 典靖
※ 諸連絡 徳島大会運営実行委員会事務局長 笹田 葉子

◇基調提案 １１：４０～１２：００
○提 案 「自己の生き方についての考えを深め、よりよく生きる子供を育てる道徳教育」
○提案者 徳島大会運営実行委員会 研究・指導部チーフ

北島町立北島北小学校 教諭 米澤 美雪

◇指導講話 １３：００～１４：００
〇講 師 文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官

国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官
堀田 竜次 氏

○演 題 「自己の生き方についての考えを深める道徳科の指導の充実」

◇記念講演 １４：１５～１５：５０
〇講 師 児童文学作家 くすのき しげのり 氏
○演 題 「『よりよく生きる』ということ ～ 作品に託す願い ～」

◇閉会行事 １５：５０～１６：２０

１ 開会の言葉 全国小学校道徳教育研究会副会長 星野 典靖
２ お礼の言葉 徳島大会運営実行委員会委員長 奧村 兆男
３ 次期開催地挨拶 第６１回全国小学校道徳教育研究大会広島大会実行委員会実行委員長 藤井 智子
４ 閉会の言葉 全国小学校道徳教育研究会副会長 木村 浩昌
※ 諸連絡 徳島大会運営実行委員会事務局長 笹田 葉子

大 会 参 加 申 込 に つ い て

１ 大会参加申込について
・申込の際は「公開授業」と「課題別分科会」について、それぞれ第１希望と第２希望をご記入く
ださい。
・課題別分科会関係の皆様（提案者、指導助言者、司会者、運営者、記録者等）も、申込サイトで
お申し込みください。申し訳ありませんが、参加費もお願いします。なお、課題別分科会関係の皆
様は、「課題別分科会」の第２希望は、第１希望と同じものをご入力ください。

◆申込方法
・原則として、ウェブサイトでの申込となります。URLまたはQRコードから
申込サイトにアクセスし、必要事項を入力してお申し込みください。 大会申込サイト
大会申込みＵＲＬ
https://sec.tobutoptours.co.jp/web/evt/doutoku_tokushima/

◆申込期間
・申込期間は、令和６年８月５日（月）１３：００～９月１３日（金）までとして
おります。
・調整後、９月２７日（金）までに申込サイトに入力していただいた連絡先
に、参加いただく学年・分科会等をメールでお知らせします。

２ 参加費・別途料金について（全て税込みの代金です。）
◆大会参加費
○大会参加費 ５，０００円（※大会要項と指導案集の代金を含んでいます。）

◆別途料金（ご希望の方は、お申し込みください。）【※詳細については申込サイトをご参照ください。】
○弁当代金 １，０００円（※お茶つき）
※２日目の昼食となります。受け取りについては、あわぎんホールにてご案内します。

○情報交換会参加費 ８，０００円
※参加上限に達した場合は、参加をお断りさせていただく場合がありますので、ご了承ください。

○シャトルバス代金 ６００円（※徳島駅近くの指定場所と国府小学校との区間の往復代金）
※理事会に参加される方については、国府小学校から会場のパークウエストンまで無料のマ
イクロバスを用意しておりますので、シャトルバス代金は３００円（行きのみ片道）です。

○研究大会集録 １，２００円
※当日の分科会や指導講話、記念講演等の記録を冊子にまとめたものを、申し込まれた皆様
に大会終了後に送付いたします。

○宿泊代金 別 記

◆支払い方法
・お支払いは、旅行代理店のお支払い方法にてご確認ください。（申込サイトをご参照ください。）
・振込手数料については、参加される方のご負担になります。ご了承ください。
・お支払いは、令和６年９月２７日（金）から令和６年１０月１８日（金）までにお願いいたします。

３ その他
・受付等の際に必要なので、大会参加券と利用券をプリントアウトして、大会当日ご持参ください。
・開催日程や内容を変更する場合があります。その際は申込サイトに入力していただいた連絡先
にメールでお知らせいたします。
・個人情報保護の観点から、個人が特定されるような撮影や画像の公開はお控えください。

研 究 大 会 会 場 案 内

【第１日目】授業会場「徳島市国府小学校」までの所要時間
徳島駅より徳島線府中駅で下車約１２分、府中駅より徒歩約１０分
徳島駅より徳島バス鴨島線・石井上板線他、府中で下車約２０分、バス停より徒歩約７分

往路

帰路

◆会場校にお車でお越しの皆様へ
・国府小学校周辺の道路は、道幅が狭く対向が難しい箇所があります。そのため、当日は、
周辺道路の渋滞が想定されますので上記経路より時間にゆとりをもってお越しください。
・来校者の皆様の駐車場は運動場を予定しておりますが、駐車台数に限りがありますので、
できる限り乗り合わせてお越しください。なお、参加申込みの際に、駐車場利用の有無につ
いて確認させていただきます。

【第２日目】課題別分科会会場・全体会会場までの所要時間
課題別分科会会場「ザ・グランドパレス」までの所要時間
徳島市寺島本町１丁目６０－１ TEL０８８－６２６－１１１１
徳島駅出口より徒歩約３分

全体会会場「あわぎんホール」までの所要時間
徳島市藍場町２丁目１４ TEL０８８－６２２－８１２１
「ザ・グランドパレス」より徒歩約５分

大会HP
下記URLまたはQRコードから大会ホームページをご覧いただくことができます。
（申込サイトとは、別になりますのでご留意ください。）

大会ホームページ
HPアドレス https://shokyoken-dotoku.tokushima-ec.ed.jp

お問い合わせ 松茂町立長原小学校教頭 笹田 葉子
〒771-0216 板野郡松茂町長原５３０番地
TEL０８８－６９９－２７５０ FAX０８８－６９９－７４５３
E‐mail sasada_youko_1@g.tokushima-ec.ed.jp

半角数字の１です